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Pamuk, yurdumuz tarımında % 26.24lük bir oranla önemli bîr yer işgal eder. 
Tarımsal gelirdeki % 8'lik payı ve yalnız pamuk olarak 1252.174.000 TL. ihracat 
değeri 6 ile milli hasılaya bininci derecede (katkıda bulunur. Türkiye'nin 712.835 

hektar pamuk ekim sahasının 208.776 hektar gibi büyük bir kısmım Ege Bölgesi 
kapsar ve 432.282 ton kütlü pamuğun da 166.554 ton yani yarıya yakınım üret
mektedir (Anonymus 1968). 

Uzun senelerden beri ayni arazilerde üst üste pamuk ziraatının yapılması, 
bu ekim alanlarında gerek fungal etmenlerin ve gerekse zararlı yoğunluk -
larının artmasına sebep olunmuş ve bilhassa pamuk solgunluğu yönünden bazı 
pamuk ekim alanlarında, elde edilen ürün masrafını dahi karşılayamaz bir 
hal almıştır. Son senelerde pamuk alanlarında münavebe bitkisi olarak buğday 
ve sorgumun araya girmesi ve solgunluğu arttırıcı bitkilerin eskiden oldu
ğu gibi fazla ekilmemesi yüzünden, senelere göre pamuk ekiliş alanlarının azal
masına rağmen hektardan alınan kütlü verimi artış göstermektedir. 

Karaca et al. (1971)'a göre; 1968 yılından itibaren üç yıllık araştırma .so
nuçları ortalama olarak Aydın üinde % 38.64; İzmir ilinde % 21.68 .ve Manisa 
ilinde ise % 34.01 oranlarında pamuk bitkilerinde solgunluk hastalığının bulun
duğunu ortaya koymuştur. Yine son yılların araştırma sonuçlarına göre bu üç 
ilde solgunluk etmenlerinden ileri gelen kütlü pamuk kaybı toplamı 44.634.774 
kg'ı bulmaktadır (Karaca 1969). 

1 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü, Nematoloji Lâb. Şefi - İZMÎR 
2 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü, Nematoloji Lâb. Müt. - IZMlR 
3 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enst., Nematoloji Lâb. Başasistanı - İZMlR 
4 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enst., Nematoloji Lâb. Başasistanı - İZMÎR 
5 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enst., Nematoloji Lâb. Başasistanı - İZMİR 
6 İhraç edilen pamuk küspesi ve çiğidi de ilâve edilirse 1.374.955.000 TL. ihra

cat değeri olur. 
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Ege Bölgesi pamuk ekim alanlarında pamuk solgunluğu etmenlerinin tes-
biti ve korunma yollarının araştırılmasına 1965 yılında Bakteriyel etmenler 
üzerinde başlanmış, fakat yapılan bir yıllık çalışma sonunda solgunluk ile bak
teri arasında bir ilişki bulunamamıştır (Türkmenoğlu ve Kaya 1968). Konu 
1966 yılından itibaren çok yönlü olarak, Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Fi
topatoloji ve Zirai Botanik Kürsüsü, Bornova Bölge Zirai Mücadele Araştırma 
Enstitüsü Endüstri ve Süs Bitkileri Hastalıkları ve Nematoloji lâboratuvarları 
ile Nazilli Pamuk Araştırma Enstitüsünce müştereken daha geniş bir çalışma 

olarak ele alınmıştır. 

Nematoloji yönünden 1966-1968 yıllarında yapılan çalışmalardan bölge pa
muk sahalarındaki en yaygın bitki paraziti nematod türleri; KÖk-ur nematod-> 
larından Meloidogyne incognita, M. incognita var, acrita, M. javanica ve bun
larla birlikte Tylenchorhynchus spp., Helicotylenchus spp., Tyîenchus spp., 
Pratylenckus spp., Ditylenchus spp., Xiphinema spp. ve Longidorus spp.'dir. Se-
çüen pilot tarlalarda pamuğun çiçek devresinde köklerdeki Kök-ur nematodu 
yoğunluğunun % 40-80, koza devresinde ise % 90-100, ayni devrelerde solgunluk 
hastalığı- oranlarının % 50-60 ve % 80-100 olduğu tesbit edilmiştir. 

Fungal etmenler üzerinde yapılan çalışmalar ise Bölge'de Verticillium 
fungusunun pamuklardaki solgunluk hastalığının meydana gelişinde primer rol 
oynadığını göstermiştir (Karaca et al. 1971). 

Kök-Ur Nematod yoğunluğunun fazla bulunduğu kumlu ve kumlu-tınlı alli-
vüyal toprak tipindeki bölge pamuk alanlarında solgunluk hastalık şiddetinin 
fazla olduğu tesbit edilmiştir. Bu gibi yerlerde nematod zararı, bitki daha fide 
devresinde iken daha da çok artmakta ve bölgenin bazı yerlerinde % 10-50 ka
dar yükselmektedir. 

Pamuğun fide devresindeki zararını önlemek gayesi ile nematod yoğunlu
ğunun fazla bulunduğu bu gibi pamuk alanlarında 1968, 1969 ve 1971 yıllarında 
açılan denemelerde, kütlü verimi ve bitkilerdeki boyluluk bakımından kök-ur 
nematodlarına karşı en iyi etki DBCP terkipli ilâçlardan Nemagon E. C. 75 
preparatının 1-1,5 l t /dk dozlarından alınmıştır . 

Bugün Ege Bölgesi pamuklarında ekonomik ölçüde zararlara sebep olan 
pamuk solgunluk hastalığının ilk defa 1940 yılında Manisa ilinin Kırkağaç ilçesi 
pamuklarında lyriboz (1941) tarafından görüldüğü ve bunun Verticillium sp. 
olduğu bildirilmektedir. Bremer (1948), Memleketin kuzey pamuk alanlarında 
solgunluk hastalığına Fusarium vasinfectum ve Verticillium albaatrum'ım se
bep olduğunu kaydetmektedir. 

Hastalık A.B.D.'inde de en eski pamuk hastahklarındandır. A.B.D/nin bir
çok eyaletlerinde pamuk solgunluk hastalığının zayıf bir patogen olan Fusa
rium fungusu tarafından meydana getirildiği, sağlam köklere doğrudan doğ-
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rüya giremiyen bu fungusun toprak altı zararlılarından bilhassa nematodlarm 
pamuk köklerinde açtığı yaralardan bitkiye girdiği ve onu hastalandırdığı bir
çok araştırıcılar tarafından belirtilmiştir (Smith 1953, Dickson 1956, Pinchard 
ve Thomas 1962, Anonymus 1965). 

Martin et al. (1956) Meloidogyne spp., Pratylenchus spp., Trichodorus spp., 
Tylenchorhynchus spp., Helicotylenchus spp., Xiphinema spp. gibi bazı nema
tod türlerinin solgunluk görülen yerlerde fazla olduğunu bildirmişlerdir. Anon
ymus (1953 ve 1965) Kök—Ur Nematodu (Meloidogyne incognita-acrîta)'maı pa 
muk yetiştirilen bütün alanlarda en yaygın ve tehlikeli nematod olduğunu 
belirmektedirler. Anonymus (1965) bu nematoda ilâveten Belonolaimus gracilis, 
Rotylenchulus reniformis, Pratylenchus spp., Trichodorus christiei, Hoplolaimus 
tylenchiformis nematodlarımn da pamuk alanlarında bazan zararlı olduklarım 
yazmaktadır. Nematodlu topraklarda Fusarium funıgusunun da mevcut olması ha
linde meydana gelen Fusarium-Nematod hastalığı A.BD.'indeki pamuk hastalık
larının en önemlilerinden birisidir. Çünkü her lürisi bir arada pamuğa hücum 
ederek önemli bir problem meydana getirmektedirler (Anonymus 1953, 1964 ve 
1965). 

1 

Smith (1953) ilk defa 1892'de Nematod-Fusarium kompleks hastalığını bu
lan Atkinson'un pamuk solgunluğu şiddeti ile topraktaki bitki paraziti nema
todlarımn populasyonu arasında doğru bir orantı bulduğunu da yazmıştır. Min-
ton ve Minton (1966) sera şartlarında üç ayrı toprak tipinde Meloidogyne spp., 
Belonolaimus spp. nematod türleri ve Fusarium fungusu ile yaptıkları deneme
lerinde hem nematod hem fungus inoküle edilen saksılardaki bitkilerde meydana 
gelen hastalık şiddetinin yalnız nematod veya yalnız fungus inoküle edilen sak
sılardaki bitkilerde meydana gelen hastalık şiddetlerinden çok daha fazla oldu
ğunu bildirmişlerdir. 

1967-1969 yıllan arasında fungal etmenler üzerinde yapılan çalışmalar ise 
Bölge'de Verticillium fungusunun pamuklardaki solgunluk hastalığının meydana 
gelişinde primer rol oynadığını göstermiştir (Karaca et al. 1971). Bu durumda 
solgunluk hastalığının esas sebebinin bir Nematod-Fusarium kompleksi olmadığı 
ortaya çıkmıştır. 

Alabama Zirai Araştırma Enstitüsü tarafından 1947'de yapılan denemelerde; 
toprak fümigasyonu ile nematodları azaltmanın veya yok etmenin solgunluğu 
önlendiği, nematodun esas zararının bitkinim büyümesine mani olması, dolayısıy-
le bodur bitki ve az ürün meydana gelmesine sebep olduğu Smith (1953) tara
fından bildirilmiştir. Anonymus (1953 ve 1965) Nematodları kontrol etmek sure
tiyle solgunluk hastal ığının 'da indirekt olarak azaltılabileceğini bildirmişlerdir. 
Bu araştırıcılara göre nematodlarm en pratik kontrolü münevebe ve kültürel 
tedbirler iledir. Çayır bitkileri, d a n , tahıl, mısır, yer fıstığı, .yonca, nohut, cöw-
peas, velvet bean ve soyafasulyesi ile münavebe Kök-Ur Nematodu populasyonu-
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nu azaltır. Belonolaimus gracilis populasyonunu azaltmaya yarıyan konukçu 
bitkiler tütün, karpuz ve Crotalaria türleridir. Rotylenchulus reniformis populas
yonunu azaltanlar ise pirinç, şekerkamışı, dan, yulaf, hardal, şalgam, mısır, bi
ber ve çayır bitkileridir. Aynca Anonymus (1964 ve 1965) en ekonomik yolun sol
gunluk hastalığına dayanıklı pamuk varyetelerinin kullanılması, en etkili mü
cadele metodunun da nematositlerle toprak fümigasyonu olduğunu belirtmiş
lerdir. Anonymus (1953) EDB ve DD den tatminkâr sonuçlar alındığını, Pinchard 
ve Thomas (1962) da pamuklarda solgunluk hastalığının uygun teknik ve ekip
man kullanılmak suretiyle DBCP ile saha ilaçlaması yapılarak nematodlann 
kontrolü ile önlenebileceğini bildirmişlerdir. Anonymus (1964 ve 1965)'e göre 
ilaçlanacak yer verimli bir arazi ise o zaman toprak fümigasyonu kârlı olur. Ay
rıca fumigasyonun etkili olması için toprak fumigatlarınm uygun zaman ve 
metod ile tatbik edilmesi gerekir. Anonymus (1964) Solgunluk - Nematod has
talığının kontrolü için yeni toprak ilâçlanmn her sene Arkansas Experiment 
Station tarafından denendiğini, bu ilâçlardan EDB ve DBCP nin bu hastalığı 
ekonomik oranda kontrol ettiğini bildirmektedir. 

MATERYAL VE METOD 

A. Yoğunluk ve Tür Tesbiti 
Bölgenin kesif solgunluk arazı gösteren Aydın ilinin Merkez, Nazilli Pa

muk Araştırma Enstitüsü ve Koçarlı'da Çakmar Pamuk Üretme Çiftliğine ait 
birer pamuk tarlası pilot tarla olarak ele alınmıştır (Şekil 1 ve 2). 



Şekil 2. Kök-Ur Nematodlannın meydana getirdikleri kelliklerin yakından gö
rünüşü 

Pamuk bitkilerinin birinci çapa, çiçeklenme ve koza teşekkülü devrele
rinde olmak üzere püot tarlaların fazla çöküntü görülen yerlerinin orta ve yan
larından onar bitki köklenerek kökleri Kör-Ur Nematodları (Meloidogyne spp.) 
yönünden tetkik edilmek iizere lâboratuvara getirildi (ŞeMl 3 a, fc>, c) . İyice 
yıkanan pamuk kökü numuneleri Asid-fuksinli laktofenol ile Mc Beth et al. 
(1941)'a göre;boyandıktan sonra binoküler altında incelenmiştir. 

Kök-Ur Nematodları yönünden tetkik edilen bitkiler solgunluk yönün
den de tetkik edilmek üzere Endüstri ve Süs Bitkileri Hastalıkları lâboratuva-
n n a verilmiştir (Şekil 4). 

Seçilen pilot tarlalardaki çöküntülerin orta ve yanlarından yine aynı 
zamanda 30 cm'ye kadar derinlikten toprak numuneleri de alınmıştır. Toprak 
numuneleri huni metodu ile süzülerek elde edilen süspansiyondaki nematodlarm 
cins ve yoğunlukları tesbit edilmiştir. 

Püot tarlaların yanında solgunluk arazı görülmeyen tarlalardan da aym 
zamanda, aynı oran ve miktarda bitki kök ve toprak numuneleri alınarak ne
matod cins ve yoğunlukları ile bu nematodlarm solgunluğa olan etkileri yönün
den Endüstri ve Süs Bitkileri Hastalıkları lâboratuvan elemanları tarafından in
celenmiştir (Şekü 5). 



Şekil 3. Kök-Ur Nematodlarının (Meloidogyne spp.) pamuk bitkisi ve kökle
rinde yaptığı zarar 

a) Pamuğun fide devresinde; b, c) Pamuğun üeri devresinde 

Şekil 4. Kök-Ur Nematodları zararı görmüş pamuk bitkileri 
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B. İlâç Denemeleri 

1968 yılında deneme Nazilli'de şahsa ait nematodlu, kumlu karakterli bir 
pamuk tarlasında Tesadüf Bloklan deneme desenine göre Cetvel l'de verilen ilâç 
^e dozları ile 8 karakterli (7 ilâç ve 1 kontrol) ve 3 tekerrürlü olarak açılmıştır. 

Şekil 5. Kök-Ur Nematodları zararı görmemiş pamuk bitkileri 
I 
i 

1969 yılı denemelerinin bir tanesi Koçarlı (Aydm)'mn Çakmar Pamuk 
Üretme Çiftliği, diğeri Nazilli (Aydın )'nm Pamuk Araştırma Enstitüsü tarlaların
da Tesadüf Blokları deneme desenine göre yine Cetvel l'de verilen ilâç ve doz
ları ile 7 karakterli (6 ilâç ve 1 kontrol) ve 4 tekerrürlü olarak açılmıştır. Her iki 
tarlanın da Kök-Ur Nematodları üe kesif bulaşık olduğu görülmüş, birinci tarla
nın kumlu-tınlı, hafif ve orta karakterli, fiikmcdsinin tınlı-kumlu, tınlı orta 
ve ağıra yalan bir toprak karakterine sahip olduğu saptanmıştır. 

I971'de deneme yine Aydın - Merkez'de şahsa ait kumlu-tınlı karakterli, 
nematodlu bir tarlada Tesadüf Bloklan deneme desenine göre 3 karakterli (2 
ilâç ve 1 kontrol) ve 6 tekerrürlü olarak tertiplenmiştir. Denemede kullanılan 
ilâç ve dozları Cetvel l'de verilmiştir. 
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CETVEL 1 
Denemelerde kullanılan ilâçlar 

Î L A Ç L A R I N KULLANMA 
DOZU 

Denendiği 
Yıllar 

Ticari adı ve Aktif madde adı Dekara 
Aktif 

Madde ] 
Formülasyon şekli ve % si 

Dekara 
Aktif 

Madde ] 3 reparat 

Nemagon E. C. 75 
DBCP (1,2 dibromo 
3-Chloropropane) 75 

0.750 İt 
v/v 

1.0 İt 
1969 

» | )> » » 
1.125 İt 1.5 İt 1968,1969 

» | )> 
v/v ve 1971 

vı Ti 
1.5 İt 2.0 İt 1968,1969 

» it v /v ve 1971 

» » 
1.875 İt 2.5 İt 

» » » » v/v 1968 

Nemagon Granül 20 
DBCP (1,2 dibromo 3-
Chloropropane) 20 

1.5 kg 
w/w 

7.5 kg 
1969 

2.25 kg 11 kg 
» )> » » w / w 1969 

3.0 kg 15 kg 
» » » » w / w 1968,1969 

4.0 kg 20 kg 
» » » » w/w 1968 

DD E: C. 
50 Dichloroprop.ane " 20 İt 20 İt 

DD E: C. 
50 Diçhloropropene v/v 1968 

30 İt 30 İt 
» . . » » » v/v 1968 

Denemelerde kullanılan emülsiyon ilâçların bütün dozları çift arkasın
dan pulluğun 30'ar cm aralıklarla 20 cm derinlikte açtığı çizilere sırt pülveriza-
törü ile ekimden 15-20 gün önce tatbik edilmiştir. Granül ilâçlar ise yine pullu
ğun açtığı çizilere el Me serpilmek suretiyle verilmiş ve deneme parselleri üze
rinden sürgü geçirilmiştir. 

Deneme tabalarının topraklan ilaçlama esnasında ekim tavında, sıcak-
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lıkları ilâç prospektüslerinde belirtilen dereceler üzerinde olup 1, parsel büyük
lükleri 250-50Ö m 2 arasında değişmiştir. 

1968, 1969 ve 1971 yıllarında denemeye alınan ilâçların Kök-Ur Nema-
todlarına olan etki derecelerini tesbit için, vegetasyon sonunda her parselden 
ortaya isabet eden sıralardan 100'er bitki köklenmiş (1968 yılında 50'şer bitki) 
ve köklerdeki urlar (Şekil 6) Kök-Ur İndeks skalasına (Feldmesser ve Feder 1955) 
tabi tutularak elde edilen Kök-Ur İndekslerine Abbott formülü uygulanmış
tır. Parsellerde sayıma tabi tutulan bitkilerin boyları da ölçülerek tatbik edilen 
ilâçların bitkinin gelişip büyümesine olan tesirleri bulunmuştur. 

İlaçlamadan dolayı meydana gelen verim artışını tesbit için de parsel
lerdeki kütlü pamuk verimleri el el toplanarak tartılmıştır. 

Parsellerde kontrolü yapılan bitkilerin boyları, kök teşekkülü ve ge
lişme durumları üe kütlü verimleri fitotoksisite yönünden de tetkik edilmiştir. 

Ayrıca 1968 yılında verim, boy ölçümü ve Kök-Ur İndeksi yönünden ya
pılan değerlendirmelere ilâveten köklenen bitkilerin kozaları sayılmış ve sol
gunluk yönünden de tetkikleri yapılmıştır . 

SONUÇLAR 

A. Yoğunluk ve Tür Tesbiti 

Seçilen pilot tarlalardan alınan bitki, kök ve gövde numuneleri ile pi
lot tarlaların yakınındaki solgunluk yönünden temiz görülen tarlalardan alı
nan bitki, kok ve gövde numunelerinin Kök-Ur Nematodu ve solgunluk yönün
den tetkikleri neticesinde tesbit edilen nematod ve solgunluk durumları Cetvel 
2'de gösterilmiştir. 

1 DBCP terkipli ilâçlarda, toprağın 15-20 cm derinlikteki sıcaklığı + 15°C 
ve üzerinde DD terkiplilerde ise + 10°C ve üzerinde 

77 



BİTKİ KORUMA BÜLTENİ CİLT 15, No. 2 

CETVEL 2 
Bitki kökü numunelerinde Kök-Ur Nematodları yoğunlukları ile 

kökü tetkik edilen pamuk bitkilerinde tesbit edilen solgunluk oranları 

ÎT T t | rr?Qî Pilot Numune Köklerdeki nematod Bitkilerdeki solgun-
J - J _ i l l i - l V y ' J C i O l tarla alma zamanı durumu (%) luk durumu (%) 

1966 1967 1968 1966 1967 1968 

Hastalık I. çapa 30 20 — 10 10 — 
Aydın Merkez görülen Çiçek 50 40 40 60 90 60 

Koza 100 80 60 100 100 90 

Hastalık I. çapa 40 0 — 30 0 — 
» » görülmiyen Çiçek 70 0 0 40 10 0 

Koza 100 0 0 100 10 10 

Hastalık I. çapa 10 60 — 10 20 — 
Aydın Koçarlı görülen Çiçek 20 60 50 40 20 50 

Koza 80 80 100 100 70 80 

Hastalık I. çapa 0 10 — 0 0 — 
» » görülmiyen Çiçek 0 10 10 0 0 0 

Koza 0 10 30 60 0 20 

Hastalık I. çapa 60 10 — 10 50 — 
Aydın Nazilli görülen Çiçek 100 30 80 10 80 60 

Koza 100 40 100 0 80 100 

Hastalık I. çapa 20 0 — 0 0 — 
» » görülmiyen Çiçek 40 0 0 0 0 0 

Koza 60 0 0 50 0 20 

Solgun bitkilerden alman numunelerin hastalık etmeni Verticillium dahliaa 
Kleb olarak tesbit edilmiştir. 
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Şekil 6. Kök-Ur Nematodlarmm (Meloidogyne spp.) köklerde yaptığı ur 

Alınan toprak numunelerinde ise sayımlara göre Meloidogyne (% 58) 
en fazla olmakla beraber Tylenchorhynchus (% 28), Helicotylenchus {% 14), 
Tylenchus (% 16), Pratylenchus (% 4), Ditylenchus (% 10), Xiphinema (% 1) 
ve Longidorus {% 1) gibi diğer nematod cinsleri de tesbit edilmiştir. 
Nematod yoğunlukları ifce 0-2540 (ort. 543) arasında değişmeler göster
miştir. Meloidogyne spp.'irin türleri H. Sanders 1 tarafından M. incognita, 
M. incognita var. acrita, M. javanica olarak teşhis edilmiştir. 

B. İlâç Denemeleri 

L 1968 yılında Nazilli'de yapılan çalışmalar 

a) Şahsa ait bir pamuk tarlasında yapılan ilâç denemesinin parselle
rinde sayıma tabi tutulan bitkilerin köklerinde tesbit edilen Kök-Ur îndekslle^ 
rinin Abbott'a göre değerlendirilmesi ortalama % etki olarak Cetvel 3'de görül
mektedir Cetvel 3'den de anlaşılacağı gibi pamuklardaki Kök-Ur Nematodlarma 
karşı denemeye alınan ilâçlardan Nemagon E .C. 75'in 2.5 lt /dk dozu ortalama 
% 69.0, 2 It/dk dozu ortalama % 83.3, 1.5 I t /dk dozu ortalama °/o 69.8, Nemagon 

Granül 20'nin 20 kg/dk dozu ortalama % 55.5, 15 kg/dk dozu ortalama % 68.3, 
DD nin 30 lt /dk dozu ortalama % 51.2 ve 20 lt /dk dozu ise ortalama % 25.5 etkili 
olmuştur (Şekil 7 ve 8). 

1 H. SANDERS, Landhou YVhogeschool, Wagemngen, NETHERLANDS. 
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•Km* 

4üİ 

Şekil 7. İlaçlanmamış pamuk tarlasında pamuk sıralarının fide devresinde 
görünüşü 

Şek?! 8. İlaçlanmış pamuk tarlasında pamuk sıralarının fide devresinde 
görünüşü j _ ^v^"-~ 
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• " T ^'"^Uflf! 
Kök-Ur indeksleri üzerinden yapılan varyans analizi neticesinde; de

nemeye alman ilâçların tatbik edilen dozlarının köklerde ur teşekkülüne mani 
olmada farklı tesir ettikleri anlaşılmış ve yapılan Duncan testinde (F = 6.74 
ve S7= 6-87) Nemagon E. C. 75'in 1.5 lt/dk, 2 lt /dk, 2.5 İt/âk dozları ile Nema-
gon Granül 20 nin 15 kg/dk dozu düşük Kök-Ur indeksleri göstererek köklerde 
urluluğu önleme bakımından birinci gruba girmişlerdir. 

b) Şahsa ait bir pamuk tarlasında yapılan ilâç denemesinin verim kont-
roluna ait ortalama sonuçlar tetkik edildiğinde; parsellerden (Parsel alanı 

10X25 m = 250 m 2 ) alman ortalama kütlü pamuk verimlerinin 7.1-45.6 kg ara
sında değiştiği görülür (Cetvel 3). 

Varyans analizi yapıldığında tatbik edilen ilâçların pamuk verimine te
sirlerinin farklı olduğu anlaşılmış ve Dunean testi uygulanmıştır(F=18.7xx v e S 7 = 
3.51). Duncan testinde Nemagon E. G. 75'in 1.5-lt/dk dozu, DD'nin 30 l t /dk dozu 
birinci yani verimi en yüksek grubu teşkil etmişlerdir. 

^ D e n e m e n i n ikoza verimi yönünden yapılan Mymetlenölrilmesi parsel
lerde tesbit edilen bitki başina ortalama koza adetleri olarak Cetvel 3'de görül
mektedir. 

Varyans analizi yapıldığında karakterler arasında fark olduğu ortaya 
çıkmış ve tatbiY edilen Duncan testinde (F = 11.8xx ve S'J" = 0.63) Nemagon 
E. C. 75 'in 1.5 lt /dk dozunun en yüksek koza verimi sağladığa anlaşılmıştır. 

d) Denemenin parsellerindeki pamuk bitkilerinin boy ortalamaları 
35.3-65.3 cm arasındadır (Cetvel 3). 

Boy ortalamaları üzerinden yapılan varyans analizi neticesinde; dene
meye alman ilâçların ^ tatbik edüen dozlarının.bitkilerin boyluluk durumuna et
kileri frakımuadan farklılıklar bulunmuş ve yapılaüi ^Duncan testfinde 
(F = 5.5xx v e S 7 = 3 - 7 4 ) Nemagon E. C. 75'in 1.5 lt /dk dozu ile ilaçlanan parsel-
lerdeki bitkilerin ortalama boylan en yüksek neticeyi' verdiklerinden birinci 
gruba girmişlerdir (Şekü 9 ve 10)... , 
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Şekil 9. ilaçlanmamış pamuk tarlasında çiçek devresinde Nematod'dan mütevellit 
çöküntülerin görünüşü 

Şekil 10. İlaçlanmış pamuk tarlasının çiçek devresinde sıraların görünüşü 
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e) Denemedeki parsellerde kök, koza, boy kontrolları yapılan bitkileriiî 
solgunluk hastalığına yakalanma oranları da bulunmuş, ortalama % 6-46.3 ara
sında değişen solgunluk hastalığı oranlarının meydana gelmesine tatbik: edilen 
ilâçların tesiri olup olmadığını anlamak gayesiyle varyans analizi yapılmıştır. 

İlâçların hastalık oranına farklı tesirleri olduğundan Duncan testi uygu
landı (P = 10.28xx ve Ŝ T = 4 - 2 ) - buncan testinden denemede kullanılan ilâçların 
muhtelif dozlarının kontroldan farklı, kendi aralarında farksız olduğu anlaşıl
mıştır. 

1968 yılı denemesinde parsellerden solgunluk hastalığı sayımı sonunda 
hasta bitkilerden alman numuneler Endüstri ve Süs Bitkileri Hastalıkları labo-
ratuvarı tarafından teşhis edilmiştir. Teşhis sonuçlarma göre solgunluk tesbit 
edilen pamuk bitkilerinin % 93'ünde V. âahliae teşhis edümiştir. 

CETVEL 3 

1968 yılında Nazilli'de yapılan denemenin toplu sonuçlan 
(Parsel alanı 10 X 25 m = 250 m 2) 

Kök Ur İndekslerinin Parsellerin Bitki başına Boy Parseller
Karakterler ort. etkileri (%) ort. kütlü ort. koza ort. deki ort. 

pamuk ve adedi (cm) solgunluk 
rimi (kg) oranı (%) 

Nemagon E.C.75 
2.5 l t /dk 69.00 

30.300 8.66 53.10 6.00 

Nemagon E.C.75 
2 l t /dk 83.30 

36.500 7.66 47.90 6.00 

Nemagon E.C. 75 
1.5 l t /dk 69.80 

45.600 11.66 65.30 8.00 

Nemagon Granül 20 
20 kg/dk 55.50 

39.100 8.00 54.10 7.30 

Nemagon Granül 20 
15 kg/dk 68.30 

34.000 8.33 47.90 7.00 

DD 
30 l t /dk 51.20 44.000 8.66 48.50 12.30 

DD 
20 lt/dk 25.50 37.100 8.33 57.90 12.30 

Kontrol — 7.100 3.66 35.30 46.30 
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jvpnı&ıvâ uvpdv/C 9pu$ı&fy$ 9iui9UQ ynutvd uvtuoıv^ vpmpji 6%ı 7 

a) Çakmar Pamuk Üretme Çiftliğindeki bir pamuk tarlasında aç ı la n ilâç 
denemesinin parsellerinde tesbit edilen Kök - Ur İndekslerinin Abbott'a göre değer-
ğerlendirilmesi ortalama % etki olarak Cetvel 4'de verilmiştir. Cetvel 4'ün tetki-
kiinden Nemagon E.C. 75'in 2 l t / dk dozunun % 96.82; 15 l t / d k dozunun % 9622; 
I l t / dk dozunun % 86.40; Nemagon Granül 20'nin ise 15 kg /dk dozunun % 90.22; 
II kg /dk dozunun % 96.00; 7.5 kg/dk dozunun da % 67.27 etki gösterdiği görül
mektedir. 

Kör Ur İndeksleri üzerinden varyans analizi yapılıp ilâçların tatbik: edi
len dozlarının köklerde ur teşekkülüne mani olmada farklı tesirleri olduğu tes

bit edildiğinden Duncan testi uygulandı (F = 133.81xx ve = 2.52). Duncan 
testinde Nemagon E.C. 75'in 1.5 lt/dk, 2 l t /dk, Nemagon Granül 20'nin 11 kg/dk 
dozları köklerde ur teşekkülüne mani olmada en iyi neticeyi verdiklerinden bi
rinci gruba girmişlerdir. 

b) Denemenin verim kontroluna ait sonuçları; parsellerden alman bitki ba
şına ortalama kütlü verimlerinin kontrolda 11.950 gr Nemagon E.C. 75'in 2 l t /dk 
dozunda 22.140 gr 1.5 l t / d k dozunda 27.420 gr 1 l t /dk dozunda 28.850 gr Nemagon 
Granül 20'nin 15, kg/dk dozunda 18.260 (gr 11 kg/dk dozunda 19.880 gr 7.5 kg/dk 
dozunda ise 18.250 gr olduğu görülmüştür. 

Verim yönünden yapılan varyans analizi neticesinde de tatbik edilen ilâç 
dozlarının pamuklarda kütlü verimine farklı tesirleri olduğu anlaşılmış ve tatbik 
edüen Duncan testinde ( F = 54.11xx ve S " = °- 7 9 ) Nemagon E.C. 75'in 1 lt /dk ve 
1.5 l t / dk dozları birinci yani verimi en yüksek grubu teşkil etmişlerdir. 

c) Denemenin parsellerindeki pamuk bitküerinıîn boy ortalamaları; Ne
magon E. C. 75'in tatbik edilen 2 l t /dk, 1.5 l t / dk ve 1 l t / dk dozların bitkilerde 
sağladığı boy ortalamalarının 76.29 cm, 80.97 cm, 89.47 cm; Nemagon Granül 20'nin 
15 kg/dk, 11 kg/dk ve 7.5 kg/dk dozlarının da 67.34 cm, 71.83 cm, 66.50 cm, kont
rolün ise 60.19 cm olmuştur (Şekil 11 ve 12). 

Varyans analizi yapılıp F kontrolü neticesinde Duncan testi tatbik edildiğin
de ( F = 20.32xx ve S 7 = 2.19) Nemagon E.C. 75'in 1 l t /dk dozundaki bitkilerin 
ortalama boyları en yüksek neticeyi verdiklerinden birinci gruba girmişlerdir. 
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i l i 

Şekil 11. İlaçlanmamış pamuk tarlasının çiçek devresinde bitki boylarının 
görünüşü 
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CETVEL 4 
1969 Yılında Çakmar Pamuk Üretme Çiftliğinde yapılan denemenin 

toplu sonuçları 

KÖk Ur İndekslerinin 
Karakterler ort. etkileri {%) 

Bitki başına ort. 
kütlü verimi (gr) 

Boy ort. 
(cm) 

Nemagon E. C. 75 
2 lt /dk 96.82 22.140 76.29 

Nemagon E. C. 75 
1.5 l t /dk 96.22 27.420 80.97 

Nemagon E. C. 75 
1 lt /dk 86.40 28.850 89.47 

Nemagon Granül 20 
15 kg/dk 90.22 18.260 67.34 

Nemagon Granül 20 
11 kg/dk 96.00 19.880 71.82 

Nemagon Granül 20 
7.5 kg/dk 67.27 18.250 66.50 

Kontrol — 11.950 60.19 

3. 1969 yılında Nazilli Pamuk Araştırma Enstitüsünde yapılan çalışmalar 

a) Nazilli Pamuk Araştırma Enstitüsüne ait bir pamuk tarlasında açılan 
denemenin parsellerinde tesbit edilen Kök - Ur İndekslerinin Abbott'a göre değer

lendirilmesi ortalama yüzde etki olarak Cetvel 5'de verilmiştir. 
Kök - Ur İndeksleri üzerinden yapılan varyans analizi neticesinde ilâçların 

tatbik edilen dozlarının köklerde u r teşekkülüne mani olmada farklı tesir ettik
leri anlaşılmış ve tatbik edilen Duncan testinde ( F = 112.83 xx v e s ~ = 2.03) Ne
magon E.C. 75'in 2 lt/dk dozu bitkilerin köklerinde en düşük Kör - Ur Nematodu 1 

kesafeti göstererek birinci gruba girmiştir. 

b) Denemenin verim kontroluna ait sonuçları; bitki başına ortalama 
kütlü verimleri kontrolda 59.880 gr, Nemagon Granül 20'nin 7.5 kg /dk dozunda 
65.490 gr, 11 kg/dk dozunda 71.310 gr, 15 kg/dk dozunda 69.620 gr, Nema
gon E.C. 75'in 2 lt/dk, 1.5 lt/dk, 1 l t /dk dozlarında ise sırası ile 69.630 gr, 69.270 
gr, 69.850 gr olarak tesbit edilmiştir. 

Tatbik edilen ilâç dozlarının kütlü pamuk verimine farklı tesiri olup olma
dığını anlamak gayesiyle varyans analizi yapıldığında karakterler arasında fark
lılık bulunduğundan Duncan testi uygulanmıştır ( F = 2.95x v e S ~ = 2.3). Neti
cede Nemagon E.C. 75'in 2.0 l t /dk, 1.5 l t /dk ve 1 l t / dk dozları ile Nemagon Gra-
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CETVEL 5 
1969 yılında Nazilli Pamuk Araştırma Enstitüsünde yapılan 

denemenin toplu sonuçları 

Kök Ur îndesklerinin 
Karakterler ort. etkileri (%) 

Bitki başına ort. 
kütlü verimi (gr) 

Boy ort. 
(cm) 

Nemagon E. C. 75 
2 lt/dk 98.12 69.630 84.37 

Nemagon E. C. 75 
l . r l t /dk 85.17 69.270 bü.55 

Nemagon E. C. 75 
1 lt /dk 85.32 69.850 77.84 

Nemagon Granül 20 
15 kg/dk 89.90 69.620 79.33 

Nemagon Granül 20 
11 kg/dk 89.02 71.310 74.17 

Nemagon Granül 20 
7.5 kg/dk 81.92 65.490 69.79 

Kontrol — 59.880 74.77 

4. 1971 yılında Aydtn'da yaptlan çalışmalar 

a) Şahsa ait bir pamuk tarlasında yapılan ilâç denemesinin parsellerinde 
tesbit edilen Kök - Ur İndekslerinin Abbott'a göre değerlendirilmesi ortalama 
yüzde etki olarak Cetvel 6'da görülmektedir. 

Etki oranlan açı değerlerine çevrilerek varyans analizi uygulandığında 
( F = 14.50x) dozlar °/o 95 güvenle birbirinden farklı bulunmuşlardır. Buna göre 
Nemagon E. C. 75'in 2 l t /dk dozunun 1.5 l t /dk dozundan daha iyi sonuç ver
diği görülmüştür. 
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nül 20'nin 15 kg /dk ve 11 kg/dk dozları birinci gruba girmişlerdir. 

c) Deneme parsellerindeki bitkilerin boy ölçümlerine ait ortalama sonuç
lar; Nemagon E.C. 75'in 2 l t /dk , 1.5 lt /dk, 1 l t /dk dozları sıra ile 84.37; 80.55; 
77.84 cm Nemagon Granül 20'nin 15 kg/dk, 11 kg/dk, 7.5 kg /dk dozları da 79.33; 
74.14; 69.79; Kontrol ise 74.77 cm boy ortalaması vermişlerdir. 

Meydana gelen değişik boy ortalamalarına tatbik edilen dozların farklı et
kileri olduğu yapılan varyans analizi ile anlaşıldığından Duncan testi uygulanmış 
F = 5.27 xx ve S x " = 2.08) ve en yüksek boy ortalaması veren Nemagon E.C. 75'in 
2 lt /dk dozunun birinci grubu teşkil ettiği tesbit edilmiştir. 
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1971 yılında Aydın - Merkez'de yapılan denemenin toplu sonuçlan 
(Parsel alam 10 x 50 m = 500 m 2 ) 

Karakterler 
Kök Ur 

ort. 
tndeskl erinin 

etkileri {%) 
Parsellerin ort. 
kütlü verimi (kg) 

Boy ort. 
(cm) 

Nemagon E. C. 
2 l t / dk 

75 
96.90 

105.200 71.97 

Nemagon E. C. 
1.5 l t / dk 

75 
92.60 110.700 76.97 

Kontrol — 50.300 66.05 

MÜNAKAŞA VE KANAAT 

A. Yoğunluk ve Tür Tesbiti 

Seçilen pilot pamuk tarlalannda nematod cinsleri Meloidogyne spp., 
Tylenchorhynchus spp., Helicotylenchus spp., Tylenchus spp Pratylenchus spp., 
Ditylenchus spp., Xiphinema spp. ve Longidorus spp. olarak tesbit edilmiştir. 
Elde edilen bu sonuçlar Smith (1953), Dickson (1956) ve Anonymus (1965) tara
fından doğrulanmakta ise de Ege Bölgesi pamuk tarlalannda tesbit edilen yu-
kanda adı geçen nematod cinslerine ilâveten aynı araştıncılar pamuk toprak
larında Belonolaimus spp., Trichodorus spp. Criconemoiâes spp., Hoplolaimus 
spp. cmslerinin de bulunduğunu bildirmektedirler. 

Bölgede °/o 58 gibi yüksek bir oranla bulunan Kök-Ur Nematodlan 
(Meloidogyne spp.)'nın teşhis edilen türlerinin M. incognita, M. incognifa var. 
açrita; Af. javatıica oluşu birçok literatürü doğrulamıştır. Örneğin Anonymus 
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b) Denemenin parsellerinden (parsel alam 10x50 m = 500 m 2 ) alınan 
ortalama verim sonuçlan Cetvel 6'dadır. 

Verim yönünden yapılan varyans analizi neticesinde F farklı bulundu
ğundan Duncan testi uygulanmış ( F = 56.15xx ve Sx — 4-45) neticede Nemagon 
E.C. 75'in tatbik edilen 2 İt/âk ve 1.5 l t / dk dozlan kontroldan farklı fakat ken
di aralannda farksız bulunmuşlardır. 

c) Parsellerdeki pamuk bitMlerinin ortalama boylanna ait sonuçlar; 
Nemagon E. C. 75'in tatbik edilen 2 l t /dk ve 1.5 l t / dk dozlannm bitkilerde sağ
ladığı boy ortalamalarının 71.97 om ile 76.97 cm kontrolün ise 66.05 cm ol
muştur, i ; > • i 

Varyantlar üzerinde uygulanan Varyans analizi neticesinde karakterler 
arasında farklılık bulunmuş ( F = 8.91xx ve S7 = 1.83) yapılan Duncan testin
de üâçlann kontrola nazaran farklı, fakat kendi aralarında farksız olduklan 
tesbit edilmiştir. 

CETVEL 6 
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(1965) pamuk sahalarında en zararlı nematodun Af. incognita acrita olduğunu, 
Goodey et al. (1965) Meîoidogyne'mn diğer türlerine üâveten pamuk bitkisini 
M. javanica'mn konukçusu olarak büdirilmektedir. 

Yukarıda adı geçen nematodların bulunduğu tarlalarda nematod yoğun
luğu ile birljikte solgunluk hastalığı oranında da pamuğun vegetasyon dev
resi sonlarında daha çok arttığı müşahade edilmiştir. Bulaşık pilot tarlalarda 
tesbit edüen köklerdeki urluluk oranı birinci çapa devresinde % 10-60, hastalık 
oranı ise % 10-50, çiçek devresinde % 20-100, hastalık oranı % 10-90 iken koza 
devresinde urluluk oranının % 40-100'e hastalığın ise % 70-100'e kadar yüksel
diği görülmüştür. 

Pilot tarlalarda ve Bölgede solgunluk siptomu gösteren diğer tarlalar* 
daki solgun bitkilerde Verticütium'ım tesbit edilen türü V. dahîiae Kleb'dir ve 
pamuklarda solgunluğa sebep olur (Karaca 1969 ve Karaca et al. 1971). Ege Böl

gesinde kültürü yapılan Gossypium hirsutum L. pamuklan VerticilHum'a has
sastırlar (Chester 1950, Dickson 1956, Kamal ve Naim 1969). 

Sonuç olarak fungal etmeler üzerinde yapılan çalışmalar Bölgede Verti-
cillium fungusunun pamuklardaki solgunluk hastalığının meydana gelişinde 
primer rol oynadığım göstermiştir. Bu durumda solgunluk hastalığı sebebinin 
bir nematod öle Fusarium kompleksi olmadığı ortaya çıkmış, ancak bilhassa 
KÖk-ur Nematodlannın bulundukları tarlalarda hastalık oranının artışına etkili 
olduğu tesbit edilmiştir. Çünkü nematodlar köklerde yara, gal teşekkülü, anor
mal saçaklanmalar veya saçak köklerin dumura uğraması gibi çeşitli zararlar 
meydana getirdikten başka toprak üstü kısmında da yapraklann alttan itibaren 
sararmasına, günün sıcak saatlerinde bitkinin pörsümesine, solmasına, büyüme
nin yavaşlamasına, bodurlaşmasına, kozaların erken açmasına, bitkilerin ölme
si ile tarlanın muhtelif yerlerinde öbek öbek boşluklar meydana gelmesine se

bep olurlar. Pamuk bitkisinin iletim borularına yerleşen fungus da borularda 
tam veya kısmi tıkanıklık meydana getirdiğinden bitkide nematodların mey
dana getirdiği simptomlara benzer simptomlar meydana getirir. 

Bitkide hemen hemen birbirine çok benzeyen zarar ve simptomlar mey-
tiifes uıSıpnseu; apupspftna ajspjua 33J9qi3J3qı uîıt5[;ıq uaurja pn - n a n ^ â eırep 

daha hızlanır, şiddeti ar tar ve dolayısiyle bitkilerde meydana getirdikleri zarar 
oranı da o derece yükselir. 

Pilot tarlaların yakınında hem nematod, hem de solgunlukça temiz ola
rak tesbit edilen tarlalarda pamuğun vegetasyon süresi sonunda daha düşük 
bir hastalık oranı tesbit edilmesi nematodun rolünü bir defa daha ortaya koy
maktadır. 

Esasen, Bölge'de yapılan surveylerle de pamuklarda Verticülıum etme
ninden ileri gelen solgunluğun yayıldığı, sahalardaki hastalık yüzdesi ile has
talık oranının fazla olduğu tarlalarda nematod zarannın da fazlalığı tesbit 
edilmiştir. 
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B. İlâç Denemeleri 

1968 yılında Nazilli'de şahsa ait bir pamuk tarlasında açılan denemenin 
sonuçlarına göre hem Kök-Ur Nematodlanna etki, hem koza ve kütlü verimi ile 
boyluluk durumu ve hem de solgunluk hastalığına yakalanma oranları bakımın
dan en iyi sonuç Nemagon E. C. 75'in tatbik edilen 1.5 lt /dk dozundan alınmış
tır. 2 lt/dk ve 2.5 lt/dk dozları hemen bundan sonra gelmişlerdir. Nemagon 
Granül 20'nin 15 kg/dk ve 20 kg/dk dozları her bakımdan orta derece göstermiş
lerdir. DD'nin 30 lt/dk ve 20 lt /dk dozu kütlü ve koza verimi ile boyluluk bakı
mından Nemagon E. C. 75'den sonra gelmekte ise de Kök-Ur Nematodıuna etki 
ve solgunluk hastalığına yakalanma oram bakımından iyi netice vermemişlerdir. 

1969 yılında Çakmar Pamuk Üretme Çiftliğindeki denemenin sonuçları 1968 
yılındaki deneme sonuçlarına çok benzemektedir. Bu tarladaki denemede de 
Kök-Ur Nematodlanna etki ve kütlü verimi yönünden en iyi sonucu Nemagon 
E. C. 75'in 1.5 lt/dk'lık dozu vermiştir. Boyluluk durumuna tesirleri bakımından 
ise en iyi sonucu Nemagon E. C. 75'in 1 l t / dk dozu vermiştir. Nemagon E. C. 
75'in 1.5 lt /dk dozu ise hemen ondan sonra gelmiştir. 1968 yılında olduğu gibi 
1969 yılında Çakmar'da yapılan denemede de Nemagon E. C. 75'in 2 lt/dk dozu 
Kök-Ur Nematodlanna yüksek derecede etki göstermesine rağmen, verim ve 
boyluluk yönünden 1 lt/dk ve 1.5 lt/dk dozlarından sonra gelmiştir. Bu durum 
yüksek dozlann az da olsa bir fitotoksisite meydana getirdiği kanısını ver
miştir. , 

1969 yılında Nazilli Pamuk Araştırma İstasyonunda açılan diğer bir de
nemenin sonuçlan Çakmar'daki denemenin sonuçlan ile tam olarak bağdaşa-
mamaktadır. Burada Nemagon E. C. 75'in 2 l t /dk dozu Kök-Ur İndeksi ve boy
luluk yönünden en iyi sonucu vermiş, 1.5 lt/dk ve 1 lt/dk dozları ise ortalama-
lan birbirine çok yakın olmasına rağmen 2 l t /dk dozdan sonra gelmiştir. Kütlü 

verimleri arasında fark bulunmamıştır. Nazilli'deki denemede Nemagon'un 1.5 
lt /dk ve 1 lt/dk dozlannın Çakmar'daki ve 1968 yılındaki deneme sonuçlanndan 
farklı sonuçlar vermesinin nedeni deneme tarlasının ortadan ağıra doğru de
ğişen toprak karakterinden gelmiş olduğu düşünülebilir. Zira ağır karakterli 
topraklarda hafif topraklara nazaran nematod kontrolunda daha yüksek doz 
tavsiye edilmektedir. 

Emülsiyon ilâç dozları ile aynı aktif Tnaddeleri ihtiva eden dozlarda kul
lanılan Nemagon Granül 20 ilâcı istenilen derinliğe verilememesi ve tatbikat 
esnasında granülllerin gaz haline geçmesi için lüzumlu nemin temin edilemeyiş 
sebepleriyle tatminkâr sonuç vermemişlerdir. 

1971 yılında Aydın - Merkez'de yapılan denemeden alman sonuçlar 1968 
ve 1969 yılı denemelerinin sonuçlannı doğrulamaktadır Her üç yılda da Kök-Ur 
indekslerinin Abbott ile kıymetlendirilmesinden elde edilen sonuçlar göstermiş-
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tir ki pamuk topraklarındaki Kök-Ur Nematodlannı en iyi Nemagon E. C. 75'in 
2 lt /dk ve 1.5 l t /dk dozları kontrol etmektedir .Fakat etkililik yönünden sıra
nın en başında olan 2 lt /dk doz, kütlü verimi ve boyluluk durumuna etkisi ba
kımından 1971 yılı denemesinde 1.5 l t /dk dozundan farklılık göstermemiştir. 
1968 ve 1969 yıllarında ise 21t/dk dozu verim ve boyluluk yönünden 1.5 l t /dk ve 
1 lt /dk dozlarından sonra gelmiştir. Bu durum Nemagon E. C. 75'in 2 l t /dk 
dozunun bitkilerde az da olsa bir fitotoksisite meydana getirdiğini göstermek
tedir. 

1968 ve 1971 yıllarında bitki başına ortalama verim yerine sadece parsel 
verimlerinin ölçülmesi mümkün olmuştur. Bunun neticesi ilâçlı parseller ile 
kontrol parsellerin verimi arasmda çok fazla farklılık görülmektedir. Halbuki 
1969 yılı Nazilli Pamuk Araştırma Enstitüsünün Merkez ve Çakmar Pamuk Üret
me Çiftliğinde açılan denemelerde bitki başına ortalama verim üzerinden gidil
diğinde ilâçlı ve kontrol arasındaki fazla farklılıklar olmamıştır Hakikatte bu 
fark Nematod zararı sebebiyle kontrol parsellerdeki bitki adedinin çok düşük 
olmasından dolayı büyüktür. 

Netice olarak pamuklarda zararlı Kök-Ur Nematodlanna karşı DBCP ter
kipli ilâçların değişik dozları ile 1968, 1969 ve 1971 yıllarında yapılan denemeler
de hafif yani kumlu, tmlı - kumlu karakterli topraklarda 1 lt /dk (0.750 İt aktif 
madde), orta yani tmlı veya kumlu - tmlı topraklarda hem Kök-Ur İndeksi, hem 
verim ve hem de boyluluk durumu yönünden en iyi neticeleri Nemagon E. C 
75'in 1.5 İt preparat (1.125 İt aktif madde) dozlarından alınmıştır. 

Fakat nematodlann kontrolunda ilk tedbir olarak ilâçlı mücadele akla 
gelmemelidir. Evvelâ kültürel tedbirler alınmalı, buğday, arpa, yulaf, mısır, dan, 
sorgun, yonca, yer fıstığı gibi nematoda dayanıklı bitkilerle bir bitki nöbetinin 
konması, hasadı takiben anızın Temmuz - Ağustos aylarında 3-4 defa derin sü
rülmesi, nematod yoğunluğunun zarar eşiğinin altına düşürülmesinde önemle tav-
-siye edilebilir. 

Bitki nöbetleşmesinin yapılamadığı hallerde pamuk ekiminden iki hafta 
önce hafif topraklarda dekara 0.750 ve orta karakterli pamuk alanlannda dekara 
1.125 İt aktif madde olarak Dibromo chloropropane (DBCP) terkipli preparatlar 1 

kullanılmalıdır 

ilaçlama ,nematoddan mütevellit fazla zarar olan arazilerde yapılmasında 
fazla verim alınması yönünden büyük yararlar sağlamaktadır. 

Bölge'de solgunluk etmeninin primer fungal etmenlerden V. âahliae. olu
şu hernekadar nematod yönünden ilâçlı mücadeleyi icab ettirmez ise de nema-

1 DBCP terkipli ilâçlardan ruhsatlı olanlar Nemagon E, C. 75 ve Fumazone E.C. 
preparatlandır. 
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todun solgunluk şiddetini arttırması ve bölge ekolojik şartları göz önüne alınarak 
hastalığın fide devresinden ziyade son devrelerde görülmesi, fakat nematod za
rarının daha ziyade hafif ve orta topraklı pamuk alanlarında fide devresinde 
tahribat yapması sebebiyle bu tahribatı önlemek için ilâçlı mücadeleden çok 
iyi sonuç sağlamak mümkün olacaktır. 

Şunu da unutmamak icab eder ki nematodlar yalnız pamuk üzerinde de
ğil bütün kültür bitkilerinde zarar yapan solgunluk etmenlerinin oranlarının 
artmasında da rol oynamaktadırlar. 

Smith (1953), Dickson (1956), Pinchard ve Thomas (1962) üe Anonymus 
(1965) pamuk tarlalarındaki nematodların nematositlerle kontrol edilebileceğini 
bununla beraber münavebe yapma, dayanıklı çeşitler kullanma ve çeşitli kültü
rel tedbirler almanın nematodlardan olduğu kadar solgunluk hastalığından üeri 
gelen zararı da azalttığını büdirmektedirler. 

Ö Z E T 

Ege Bölgesi pamuk sahalarındaki solgunluk hastalığına sebep olan etmen
ler arasında nematodların rollerini tesbit etmek gayesiyle Bölgede seçilen pilot 
tarlalardan bitki kök ve toprak numuneleri alınarak bu tarlalarda mevcut ne
matodların cins ve tür tesbitleri yapılmıştır. Pilot tarlalarda tesbit edilen başlıca 
bitki paraziti nematod cinsleri Meloidogyne, Tylenchorhynchus, Helicotylenchus, 
Tylenchus, Pratylenchus, Ditylenchus, Xiphinema ve Longidorus'tur. Meloidogyne 
türleri M. incognita, M. incognita var. acrita ve M. javanica olarak tesbit edilmiş
tir. Pilot tarlalardan alınan toprak numunelerinde nematod yoğunlukları ise 
0-2540 arasında değişmeler göstermiştir. Bilhassa orta ve hafif toprak karakter
lerinde Kök-Ur Nematedlannın daha ziyade pamuğun fi de devres i n de kökleri 
zarara uğratarak gelişimi durdurduğu ve çok yoğun olduğu yerlerde fide Ölümü
ne sebebiyet verdiği görülmüştür. 

Yukarıda adı geçen nematodlardan bilhassa KÖk-Ur Nematodlarmin bu
lunduğu tarlalarda nematod yoğunluğu ile birlikte solgunluk hastalığı oranının 
da pamuğun vegetasyon devresi sonlarında daha çok arttığı müşahade edilmiş
tir. Pilot tarlalarda tesbit edilen köklerdeki urluluk oranının, birinci çapa dev
resinde % 10-60, hastalık oranının ise % 10-50, koza devresinde urluluk oranının 
% 40-lOO'e hastalığın ise % 70-100'e kadar yükseldiği görülmüştür. 

Pilot tarlalarda fungal etmenler üzerinde yapılan çalışmalar Bölge'de 
Verticillium dahliae fungusunun pamuklardaki solgunluk hastalığının meydana 
gelişinde primer rol oynadığını göstermiştir Bu durumda solgunluk hastalığı 
sebebinin bir nematod ile Fusarium kompleksi olmadığı ortaya çıkmış fakat 
Verticillium'hı pamuk sahalarında bftlhassa Kök-Ur Nematodlarmin mevcut ol
duğu tadarlarda hastalık oranının arttığı tesbit edilmiştir. 

1968 yılında Nazilli'de şahsa ait bir pamuk tarlasında Tesadüf Blokları de
neme desenine göre 8 karakter, 4 tekerrürlü olarak açılan ilâç denemesinde Kök 
Ur Nematodlanna etki, kütlü ve koza verimi ile boy ve solgunluk hastalığına ya-
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kalanma oranlan bakımından en iyi sonucu Nemagon E. C. 75'in aktif madde 
1.125 l t /dk (L5 l t /dk peraparat )dozu vermiştir. 

1969 yılında yapılan denemeler Tesadüf Blokları deneme desenine göre 
7 karakter ve 4 tekerrürlü tertiplenmiştir. Kök-ur Nematodlarma etki ve kütlü 
verimi yönünden en iyi sonuç Nemagon E. C. 75'in 1 ve 1.5 l t /dk preparat dozun
dan alınmıştır . 

1969 yılında açılan denemelerde Emülsiyon üâç dozları ile aynı aktif mad
deleri ihtiva eden dozlarda kullanılan Nemagon Granül 20 ilâcının tatbikat esna
sında belli bir derinüğe verilemeyişi ve Granül'ün gaz haline geçmesi için top
rakta istenilen nemin bulunmayışı sebepleriyle tatminkâr sonuç alınamamıştır. 

1971 yılında da Kök-Ur Nematodlarına etki bakımından Nemagon E. C 
75'in 2 l t /dk ve 1.5 l t /dk preparat dozları en iyi sonucu vermiştir. Fakat etkilüik 
yönünden en iyi olan 2 lt /dk doz, kütlü verimi ve boyluluk bakımından 1.5 l t /dk 
dozuna nazaran farklılık göstermemiştir. 1968 ve 1969 yıllarında ise 2 l t / dk dozu 
verim ve boyluluk yönünden 1.5 l t /dk dozundan sonra gelmiştir. Bu durum Ne
magon E. C. 75'in 2 l t /dk dozunun pamuk bitkilerinde az da olsa bir fitotoksisite 
meydana getirdiği kanaatini uyandırmıştır. 

Sonuç olarak pamuklarda zararlı Kök-Ur Nematodlarma karşı denemeye 
alman preparatlardan DBCP terkiph ilâçlardan hafif topraklarda 0.750 İt aktif 
madde (preparat olarak 1 lt /dk) ve orta toprak karakterli pamuk alanlarında 
dekara 1.125 İt aktif madde (preparat olarak 1.5 lt /dk) dozları pratiğe tavsiye 
edilmelidir. İlaçlamadan evvel toprağın iyice hazırlanmış, ekim tavında ve tohum 
ekiminden iki hafta evvelden ilaçlamanın yapılmış olması lâzımdır. Pamuk tohumu 
ekilmeden evvel toprakta kalan mevcut gazın uçurulması için diskaro geçirilme
lidir. Fakat nematodlarm kontrolunda ilâçlı mücadeleden evvel bilhassa tah:lgil-
ler münavebesi, yaz aylarında sık ve derin toprak işlemesi gibi birçok kültürel 
tedbirlerin alınması gerekir. 

S U M M A R Y 

THE RELATIONSHIP BETYVEEN PLANT PARASITIC NEMATODES 
AND COTTON WILT DISEASE AND THEIR CONTROL METHODS 

To determine the causal agents of cotton wilt disease in Aegean region, 
soil and root samples were taken from the Cotton fields and processed for ne-
matode recovering and identified as genus and species rank. Later these fields 
will be called «Püot fields». The nematodes found were as follow, Meloidogyne 
spp.,Tylenchorhynchus spp., Helicotylenchus spp., Tylenchus spp., Pratylenchus 
spp.fiitylenchus spp., Xiphinema spp. Longidorus spp., Meloidogyne spp. were 
identified as M. incognita, M. incognita yar acrita and M. javaniça, Population 

densjity for the above mentioned nematodes were found bet\yee n O and 2540 in 50 
ml of soil. The ropt-Jfcnot nematodes (Meloidogyne spp.) were especially harmfuı 
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on cotton seedlings <grown in light and medium textured soils, they destroyed the 
rootlets and retarded the growth of them. I t also observed that seedlings were 
ctying when the nematode population was too high. 

A relationship was observed between root-knot nematodes and cotton wilt 
so that when nematode population was high, the severity of the wilt w as aîso 
found high f espedially at the end of the vegetation season. The relationship can be 
shüvv". as fjllow: Rate of root-knot m pilot fields were % 10-60 at first no^ng 
and % 40-100 during the boll stage and severity of the wilt were % 10-50 and 
% 70-100 respectively. 

The studies on the fungal causal agents of the cotton wilt disease m 
the region showed that Verticillium dahliae was the primary fungal agent of 
the disease. In this case the causal agent of the disease is not a Nematode 
Fusarlum complex as usual but a Verticillium - nematode complex; since the 
disease was more severe in the cotton fields where the root-knot nematodes 
were present. 

An experiment was set up by using randomized block design (8 treat-
ments and 4 replicates) on a private Cotton farm of Nazilli in 1968. The effecti-
veness of the chemical was evaluated as the root-knot nematode mortality, yi
eld of cotton, plant growth and the prevention of the wilt disease in the field. 
As a result of this evaluation Nemagon E. C. 75 (1.125 l t /dk a.ing.) gave an 
excellent nematode control in this trial. 

In 1969 another experiment was set up by using the same design but with 
7 treatments. In this experiment 0.750 l t /dk a. ing. of Nemagon gave best result 
in light textured soils and 1.125 l t /dk a. ing. gave best result in medium textured 
soils among the other chemicals tested. However granular formulation of the 
s^me chemical were not showed satisfactory result since it was difficult to deli
l e r the granular form to a certain depth and the relatively high moisture content 
of the soil affected to the chemical to become gaseous. 

In 1971 the dosage rates of 1.125 l t / dk a. ing. and 1.5 l t /dk a. ing. of Nema
gon E, C. 75 gave best results for root-knot nematode control compared to the 
other desages used in trial. Although the dosage rate if 1.5 l t / dk a. ing. tave better 
control than 1.125 lt /dk a. ing. there were no significant difference between these 
two dosages in respect of yield of cotton and plant growth. In 1968 and 1969 
the dosage rate of 1.5 lt/dk followed by, 1.125 l t /dk in respect of cotton yield 
and plant growth. This suggested us that 1.5 lt /dk a. ing. of Nemago n E. C. 
75 has some Phytotoxicity on cotton plant. 

As a result for root-knot nematode control in Cotton fields, 0.750 l t /dk 
a. ing. of the same chemical for medium textured soils can be used in practice, 
The soil should be prepared in a seed bed condition before treatment and the 
chemical should be introduced into soil, two weeks before sowing and treated 
area should be thoroughly cultivated before sowing. This is necessary for the 
chemical to evaporate. One thing has to be kept in mind in nematode control 
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that cultural practices suoh as; usîng resistant plant, rotation especiaJIy with 
cereals, deep cultivation of soil during the hot summer months ete. should be 
taken as first step than chemical control should be taken. 
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